Дело № 5-100-457/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении

29 ноября 2017 года

      г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Ю.Н., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городского округа Ялта) Республики Крым (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ,
в отношении

Рубцовой Ульяны Александровны
                                              У С Т А Н О В И Л:
Рубцова У.А., 13 октября 2017 года в 01 час 35 минут на автодороге Ялта-Севастополь 20 км. + 800 м., управляя транспортным средством «BMW Х5», государственный регистрационный знак А 111 ЕН 92, с признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, поведение не соответствующее обстановке, в присутствии двух понятых отказалась выполнить законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования на состояние опьянения при помощи прибора «Алкотектор Драгер 6810» №ARHA 0209, а также в специализированном медицинском учреждении, чем нарушила п. 2.3.2 ПДД РФ,
то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное
ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.

Рубцова У.А. в судебное заседание не явилась, извещена своевременно, надлежащим образом. В адрес суда вернулся почтовый конверт с отметкой «истек срок хранения».Согласно разъяснению, содержащемуся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте рассмотрения дела. Учитывая, что КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено
с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.) суд полагал возможным рассмотрение дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении при его надлежащем извещении.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина Рубцовой У.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении 77 МР 0984232 от 13 октября 2017 года, составленным уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д. 1); протоколом об отстранении от управления транспортным средством 61 АМ № 385983 от 13 октября 2017 года (л.д.2); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 61 АА 118933 от 13 октября 2017 года, в соответствии с которым, у Рубцовой У.А. имелись признаки опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, поведение не соответствующее обстановке (л.д. 3); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 61 АК 575078 от 13 октября 2017 года, с отметкой об отказе пройти медицинское освидетельствование (л.д.4); протоколом о задержании транспортного средства 82 ПЗ № 013853 от 13 октября 2017 года (л.д. 5); письменными объяснениями свидетелей Ломова Д.С. и Гасанова Н.И., предупрежденных об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ и ознакомленных с правами предусмотренными ст. 25.6 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ,  согласно которых в их присутствии Рубцова У.А., у которой имелись явные признаки опьянения, пройти освидетельствование на состояние опьянение при помощи прибора «Алкотектор Драгер 6810» № ARHA 0209, а так же в медицинском учреждении, отказалась (л.д.6-7); рапортом сотрудника ГИБДД (л.д.10), видеозаписью фиксации административного правонарушения, приобщенной к материалам дела должностным лицом (л.д.11).

Меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении применены к Рубцовой У.А. в присутствии двух понятых в соответствии с требованиями статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положениями Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26 июня 2008 г. N 475 (далее - Правила).
Каких либо  нарушений со стороны сотрудников ГИБДД при производстве по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено. Все собранные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверным.
При направлении Рубцовой У.А. пройти медицинское освидетельствование, должностное лицо действовало строго с соблюдением действующего законодательства.

Так, о законности оснований, направления водителя пройти медицинское освидетельствование  свидетельствует наличие одного или нескольких признаков, перечисленных в пункте 3 Постановления Правительства РФ от 26.06.2008 N 475 (ред. от 10.09.2016) "Об утверждении Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством" (запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке), при отказе от  прохождения освидетельствования на состояние опьянения на месте или при отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. О соблюдении установленного порядка направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в частности, свидетельствует наличие двух понятых при составлении протокола о направлении на такое освидетельствование.

Как следует  из представленных суду материалов, Рубцова У.А., имея признаки алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, поведение не соответствующее обстановке), указанные в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование,  в присутствии двух понятых отказалась от прохождения медицинского освидетельствования, а также от подписи в данном протоколе.

В силу п. 2.3.2 Правил Дорожного движения РФ, водитель обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Оценив все собранные по делу доказательства, мировой судья полагает, что Рубцовой У.А. нарушены требования п. 2.3.2 Правил Дорожного движения РФ, поскольку она не выполнила законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования на состояние опьянения. Ответственность за неисполнение приведенной императивной нормы Правил Дорожного движения предусмотрена ч. 1. ст. 12.26 КоАП РФ.

Действия Рубцовой У.А. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств.

С учетом вышеизложенного, суд считает необходимым назначить
Рубцовой У.А. наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год и шесть месяцев.

Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации,
                                               П О С Т А Н О В И Л:

Признать Рубцову Ульяну Александровну, 16 ноября 1988 года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа
в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 01 год 06 месяцев.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (УМВД России по г.Ялта); ИНН получателя – 9103000760, КПП получателя – 910301001, номер счета получателя платежа – 40101810335100010001;
КБК: 18811630020016000140, наименование банка получателя  – отделение по Республики Крым ЮГУ ЦБ РФ;  банковский идентификационный код – 043510001; ОКТМО – 35729000, ОКАТО – 35729000,
УИН: 18810491171200006657, наименование платежа – штрафы и иные суммы принудительного изъятия.
Разъяснить Рубцовой У.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Разъяснить Рубцовой У.А. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить Рубцовой У.А., что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью 3 статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Возложить исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортным средством на  органы внутренних дел, куда обязать Рубцову У.А. сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами в течение 3-х рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

                       Ю.Н.Казаченко